	[image: image1.png]



	
	

[image: image2.jpg]a°
i X

3alUTUTHUK rpahaHa
Zastitnik gradana






	РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
13 – 1 – 2491 / 16
Б е о г р а д
	
	

	дел.бр. 22339   датум 10.07.2018.
	
	




 5
______________________________________________________________________________

На основу члана 138. став 1. Устава Републике Србије
 и  члана 31. став 2. Закона о Заштитнику грађана
, поступајући по притужби Удружења грађана ,,…“ из Београда, у поступку контроле законитости и правилности рада Културног центра Крушевац, Заштитник грађана  

У Т В Р Ђ У Ј Е
Културни центар Крушевац начинио је пропусте на штету Удружења грађана ,,…“ тако што је 
· самовољно, неоправдано и без образложења одбио да Удружењу грађана „…“ стави на располагање простор установе ради организовања трибине о положају ЛГБТИ особа

· одбио да пружи разлоге промене претходно датог позитивог одговора на захтев овог Удружења за коришћење јавног простора,
· директор ове установе, у непосредној комуникацији са представницима Удружења грађана „…“, поступао посебно некоректно.
Поступањем на описани начин, Културни центар Крушевац повредио је права Удружења грађана „..“ на слободу окупљања и изражавања, коришћење јавних услуга, закониту одлуку органа јавне власти и поштовање начела добре управе, посебно поштовање створених оправданих (правних) очекивања и коректно поступање.

На основу Уставом и Законом прописаних овлашћења, Заштитник грађана упућује Културном центру Крушевац следеће:
ПРЕПОРУКЕ
I

Потребно је да Културни центар Крушевац, у сарадњи са Удружењем грађана „…“, предузме мере ради умањења последица пропуста на прикладан начин (саопштење, заједничко организовање догађаја посвећеног темама права и заштите права ЛГБТИ особа и подизању свести о проблемима са којима се суочавају ЛГБТИ особе или други начин).

II
Потребно је да Културни центар Крушевац упути писмено извињење Удружењу грађана ,,…“ 
III
Потребно је да директор Културног центра Крушевац обезбеди да Културни центар у будућем раду не поступа супротно закону и принципима добре управе.

IV
Потребно је да Културни центар Крушевац  установи јасне интерне процедуре поступања у случајевима пријема захтева за коришћење јавних услугa ове установе културе, одлучивања о њима, као и одговарања на све захтеве за коришћење јавних услуга, укључујући и издавање просторија у овој установи културе.
                                                                                     V
Потребно је да директор Културног центра Крушевац обезбеди да се на сваки захтев грађана и правних лица упућен овој установи културе, одговори благовремено и образложено. 
VI
Потребно је да Културни центар Крушевац предузме мере ради  подстицања културног и уметничког стваралаштва друштвено осетљивих група које су као такве препознате у Стратегији превенције и заштите од дискриминације и пратећем акционом плану, у складу са Законом о култури прописаним општим интересом у култури. 
                                                                                     VII
Потребно је да Културни центар Крушевац предузме мере како би својом делатношћу доприносио развијању толеранције и поштовању различитости у друштву, у складу са Уставом загарантованим правом на равноправност
Културни центар Крушевац обавестиће Заштитника грађана о поступању по препорукама најкасније у року од 60 дана од дана пријема препоруке (чл. 31. ст. 4. Закона о Заштитнику грађана), уз достављање релевантне документације и других доказа на основу којих се са сигурношћу може утврдити да је по препорукама Заштитника грађана поступљено.

Разлози

Заштитник грађана је примио притужбу В. З., председнице Удружења грађана (у даљем тексту: УГ) ,,…“ из Београда у којој наводи да је чланицама и члановима овог УГ онемогућено коришћење јавних услуга, јавних објеката и површина, односно организовање трибине у простору Културног центра Крушевац, иако је претходно договорено коришћење овог простора. Притужиља сматра да је директор Културног центра одбио да стави на располагање простор Културног центра због  сексуалне оријентације и родног идентитета чланова УГ „…“ и теме трибине – положај ЛГБТИ особа. Осим тога, она наводи да је директор ове установе културе, у просторијама Културног центра Крушевац показао отворену хомофобију и трансфобију усмерену према читавој ЛГБТИ заједници. 
Заштитник грађана је спровео поступак контроле законитости и правилности рада Културног центра Крушевац, те је на основу навода притужбе, непосредног надзора, изјашњења органа
, и копије документације коју је доставио притужилац и контролисани орган, утврдио следеће чињенично стање:

УГ ,,…“ организовало је у периоду од 17. маја до 8. јуна 2016. године ,,ЛГБТИ Караван“ у циљу одржавања трибина под називом ,,Нико није слободан док сви нисмо слободни“  у десет градова у Србији, укључујући и Крушевац. Посета овом граду била је  предвиђена за петак, 20. мај 2016. године. Циљ  ,,ЛГБТИ Каравана“ је био да се кроз трибинеотвори јавни простор и покрене дијалог на локалном нивоу са широм јавношћу на теме које се тичу ЛГБТИ особа у Србији, подигне видљивост ЛГБТИ заједнице, као и свест о постојећим реалним проблемима са којима се ЛГБТИ особе свакодневно сусрећу, и на тај начин допринесе  смањивању предрасуда и стереотипа према ЛГБТИ особама. Теме трибина (насиље и дискриминација према ЛГБТИ особама, социјална и политичка инклузија ЛГБТИ особа, свакодневни проблеми који произилазе из другачије сексуалне оријентације и родног идентитета) унапред су  јасно најављене најширој јавности, с обзиром да су о овој манифестацији извештавали локални медији и медији са националном покривеношћу. Установе у којима су се трибине одржавале и њихови руководиоци били су такође благовремено упознати са темама трибине и њеним називом. У периоду пре планиране трибине у Крушевцу, трибине су одржане у четири града у Србији, уз коришћење простора локалних установа културе. 

Комуникација Удружења са Културним центром Крушевац у вези са коришћењем простора, започета је десет дана пре планираног догађаја, када је службеница ове установе ставила у изглед УГ „…“ коришћење простора Културног центра за потребе одржавања трибине и најавила достављање фактуре УГ ,,…“, како би оно платило закуп простора. Фактура није достављена, а УГ је дан пре одржавања догађаја, 19. маја 2016. године, од запосленог установе културе добило обавештење да је директор изјавио да „организације ове трибине не долази у обзир“. Како организатори у тако кратком временском периоду нису могли да пронађу други адекватан простор одлучили су да се трибина одржи испред Културног центра. Покушај УГ „…“ да добије образложење изненадног одбијања да се простор Културног центра стави на располагање Удружењу, није успео, с обзиром да је директор Центра у непосредној комуникацији са представницима УГ одбио да образложи своју одлуку, уз понашање неприкладно службеној и уобичајеној комуникацији.

Током непосредног надзора над радом Културног центра, Заштитник грађана утврдио је да је директор ове установе одбио да стави простор Центра на располагање УГ „…“ без оправданог разлога, руковођен искључиво својим ставом да је „директор Културног центра самосталан, инокосни пословни орган, који за свој рад одговара Скупштини града, као и да је дискреционо право директора да самостално одлучи коме ће издати пословни простор на коришћење, а коме неће“. Током непосредног надзора такође је неспорно утврђено да је директор Културног центра у комуникацији са представницима УГ „…“ поступао посебно некоректно, с обзиром да је директор Центра Заштитнику грађана дао изјаву да је „подизао тон“ и налагао представницима УГ „…“ да напусте јавни простор - објекат Културног центра.
Заштитник грађана није прихватио образложење Културног центра Крушевац  да простор Културног центра није издат УГ ,,…“ због раније заказаних програма и активности, с обзиром да је неспорно утврђена претходна комуникација Културног центра и УГ „…“ којом је УГ стављено у изглед коришћење простора за 20. мај 2016. године и достављање фактуре ради плаћања закупа простора, а да је изненадно одбијање да се простор стави на располагање УГ саопштено један дан пре одржавања догађаја и без навођења разлога одбијања. Додатно, Заштитнику грађана нису, и поред захтева овог органа, дати или понуђени докази о томе да је простор Културног центра тог дана (20. маја) заиста био коришћен у било које друге сврхе.

***

Приликом утврђивања пропуста у раду Културног центра Крушевац и упућивања препорука овом органу, Заштитник грађана се руководио релевантним одредбама Устава, Закона о култури
, Закона о забрани дискриминације
, Националном стратегијом превенције и заштите од дискриминације, раније важећег Закона о општем управном поступку
, Закона о општем управном поступку
, Европског кодекса доброг административног понашања
, Џогџакарта принципима – Принципима примене Закона о међународним људским правима везаним за сексуалну оријентацију и родни идентитет
, Препоруком CM/Rec(2010)5 Комитета министара државама чланицама о мерама за борбу против дискриминације на основу сексуалне оријентације или родног идентитета
 и Меморандумом објашњења уз Препоруку CM/Rec(2010)5
, као и Одлуке о оснивању Културног центра у Крушевцу
.
Национална стратегија превенције и заштите од дискриминације има за један од општих циљева промену традиционалног, негативног стереотипа о ЛГБТ особама. Неке од мера за постизање овог циља су: спречити ширење, промовисање и подстицање мржње и друге нетрпељивости према ЛГБТ особама, било да су учињени на јавним скуповима, путем медија и интернета, кроз графите мржње и на друге начине; афирмисати културу толеранције код широког круга грађана према ЛГБТ особама и унапредити дијалог између цивилног друштва и државних органа у правцу побољшања положаја ЛГБТ особа и постизања равноправности у складу са стандардима утврђеним постојећим правним оквиром; подстицати и афирмисати ЛГБТ културу и друге активности које оснажују ЛГБТ заједницу, њену позитивну видљивост и друштвену инклузију.
Законом о култури је прописано да општи интерес у култури обухвата, између осталог, и подстицање културног и уметничког стваралаштва друштвено осетљивих група
.
Закон о забрани дискриминације као посебан случај дискриминације прописује дискриминације у пружању јавних услуга и коришћењу објеката и површина. Дискриминација у пружању јавних услуга постоји ако правно или физичко лице, у оквиру своје делатности, односно занимања, на основу личног својства лица или групе лица, одбије пружање услуге, за пружање услуге тражи испуњење услова који се не траже од других лица или групе лица, односно ако у пружању услуга неоправдано омогући првенство другом лицу или групи лица. Свако има право на једнак приступ објектима у јавној употреби (објекти у којима се налазе седишта органа јавне власти, објекти у области образовања, здравства, социјалне заштите, културе, спорта, туризма, објекти који се користе за заштиту животне средине, за заштиту од елементарних непогода и сл.), као и јавним површинама (паркови, тргови, улице, пешачки прелази и друге јавне саобраћајнице и сл.), у складу са законом. 

Закон о забрани дискриминације као посебан случај дискриминације прописује дискриминацију на основу сексуалне оријентације Сексуална оријентација је приватна ствар и нико не може бити позван да се јавно изјасни о својој сексуалној оријентацији. Свако има право да се изјасни о својој сексуалној оријентацији, а дискриминаторско поступање због таквог изјашњавања је забрањено. 

Законом о општем управном поступку је прописано да се под пружањем јавних услуга сматра: обављање привредне и друштвене делатности, односно послова за које је законом утврђено да се врше у општем интересу, којима се обезбеђује остваривање права и правних интереса, односно задовољавање потреба корисника јавних услуга, а који не представљају други облик управног поступања;  обављање делатности, односно послова управе од стране органа, којима се обезбеђује остваривање права и правних интереса, односно задовољавање потреба корисника јавних услуга, а који не представљају други облик управног поступања; jавне услуге пружају се тако да обезбеде уредно и квалитетно, под једнаким условима, остваривање права и правних интереса корисника јавних услуга и задовољавање њихових потреба. 

Законом о општем управном поступку је прописано да приговор може да се изјави пружаоцу јавних услуга који не обезбеђује уредно и квалитетно, под једнаким условима, остваривање права грађана и организација и задовољавање потреба корисника
. 
Одлукoм о оснивању Културног центра у Крушевцу прописано је да је једна од делатности установе и изнајмљивање властитих или изнајмљених некретнина и управљање њима
.
***

Због укорењених предрасуда и стереотипа, особе другачије сексуалне оријентације и родног идентитета, као и особе које подржавају остваривање њихових права, изложене су насиљу, укључујући и физичко насиље и злостављање и није обезбеђено пуно остваривање права ЛГБТИ особа у области образовања, запошљавања, здравства, социјалне заштите, правног уређења животних заједница и правних последице прилагођавања (промене) пола и родног идентитета, као и заштите њиховог физичког и психичког интегритета. Из тог разлога је изузетно значајно да органи јавне власти и службеници подстичу и промовишу толеранцију и поштовање људских права ЛГБТИ особа, да развијају сарадњу са организацијама и удружењима која се баве правима и унапређивањем положаја ових особа, а нарочито на јавним скуповима и у медијима, али и да се уздржавају од изјава, посебно у медијима, које би се могле схватити као говор мржње према ЛГБТИ особама, којим се подстичу укорењени стереотипи и предрасуде према особама другачије сексуалне оријентације и родног идентитета.  
Обавеза је државних органа и установа да предузму све потребне законодавне, административне и остале мере да створе повољан амбијент за активности усмерене на промоцију, заштиту и остваривање људских права, укључујући права која су релевантна за особе другачије  сексуалне оријентације и родног идентитета, а свако има право да спроводи активности усмерене на промоцију и заштиту права особа другачије сексуалне оријентације и родног идентитета.

Државни органи и имаоци јавних овлашћења би требало да предузму одговарајуће мере да обезбеде да се право на слободу изражавања може стварно уживати, без дискриминације по основу сексуалне оријентације или родног идентитета, укључујући и слободу да се примају и дају информације о темама које се баве сексуалном оријентацијом и родним идентитетом.
Заштитник грађана утврдио је да је у конкретном случају јавна установа културе - Културни центар Крушевац, самовољно, неоправдано и без образложења, дан пре одржавања догађаја, одбио да УГ „…“ стави на располагање простор, за који је десет дана раније УГ било саопштено да ће им бити стављен на располагање. Заштитник грађана констатује да су таквим поступањем повређене уставне, законске и одредбе других прописа и аката који се односе на слободу изражавања. Полазећи од става да је инокосни орган са дискреционим овлашћењима, директор Установе занемарио је границе својих овлашћења која су омеђена прописима и начелима добре управе и правилног административног понашања. Одлучујући да „не долази у обзир“ одржавање неког догађаја само на основу личног односа према том догађају, руководилац јавне службе изашао је далеко изван оквира који уређују његова (дискрециона и друга) овлашћења, те је такво поступање противно закону, неправилно и супротно начелима добре управе окренуте грађанима. 

У конкретном случају, оправдана правна очекивања УГ „…“ створена првобитним одлукама Културног центра да Удружењу стави на располагање простор и достави фактуру за плаћање закупа, нису испуњена искључиво услед самовољне и на праву и чињеницама незасноване одлуке Културног центра Крушевац. Такво поступање Културног центра Крушевац је незаконито, неправилно, неправично и према притужиоцу посебно некоректно. 
Иако је у Одлуци о оснивању Културног центра у Крушевцу наведено да је једна од делатности установе и изнајмљивање властитих или изнајмљених некретнина и управљање њима
, УГ „…“ никада није добило одлуку ове установе културе о одбијању давања на коришћење простора ове установе. Додатно, УГ није добило ни образложење изненадне и ненајављене промене претходне одлуке да се простор стави на располагање Удружењу, нити образложење одлуке да се коришћење простора ускрати. Такво поступање установе културе није законито и правилно, нити у складу са циљевима због којих је установа основана. Право Установе да одлучи о томе да ли ће свој простор ставити на располагање омеђено је обавезом да у тој одлуци поступа законито и правилно, уз поштовање правних норми, начела добре управе и правилног располагања јавним простором и уз уздржавање од самовољног и прозвољног одлучивања и понашања.
Коначно, Заштитник грађана оцењује да је начином комуникације са представницима УГ „…“, који излази изван оквира службене и друге уобичајене комуникације и која представља увредљив однос према грађанима, директор установе културе девалвирао углед установе којом руководи и јединице локалне самоуправе која је оснивач установе. 

Заштитник грађана није се бавио мотивима за овакво поступање директора Културног центра, налазећи да су они били испитани у поступцима који се баве заштитом од дискриминације. Заштитник грађана констатује да пропусти који су начињени на штету притужиоца нису отклоњиви, али да се поступањем по препорукама последице пропуста могу умањити, као и да се може унапредити рад установе куптуре чији је рад био предмет контроле Заштитника грађана.
Ценећи утврђене чињенице и правне прописе, Заштитник грађана је, применом чл. 31. ст. 2. Закона о Заштитнику грађана, овом органу управе дао препоруке, ради умањења последица учињеног пропуста и унапређивања рада установе културе. 
	ЗАМЕНИЦА ЗАШТИТНИКА ГРАЂАНА

	Гордана Стевановић


Доставити:

· Културном центру Крушевац
· копија Градској управи Града Крушевца
· копија Скупштини града Крушевца
· копија градоначелнику града Крушевца
· копија Градском већу града Крушевца
· копија подноситељки притужбе

� „Службени гласник РС“ број 98/06


� „Службени гласник РС“ бр. 79/05 и 54/07


� Акт Културног центра Крушевац бр. 20-2/17 од 5. јануара 2016. године


� Закон о култури („Службени гласник РС“ бр. 72/2009, 13/2016 и 30/2016) 


� Закон о забрани дискриминације („Службени гласник РС“ брoj 22/2009)


� Раније важећи Закон о општем управном поступку („Службени гласник РС“ бр. 33/97 и 31/2001 и „Службени гласник РС“, брoj 30/2010)


� Закон о општем управном поступку („Службени гласник РС“ брoj 18/2016)


� Доступно на: 


� HYPERLINK "https://www.ombudsman.europa.eu/en/press/publications/publication.faces/sr/3510/v4/html.bookmark;jsessionid=240D3CDF0713ED9EC8819A50BAC0E77B" �https://www.ombudsman.europa.eu/en/press/publications/publication.faces/sr/3510/v4/html.bookmark;jsessionid=240D3CDF0713ED9EC8819A50BAC0E77B�


� Доступно на: 


http://www.rodnaravnopravnost.rs/attachments/013_Yogyakarta%20principi%20na%20srpskom.pdf


� Доступно на: � HYPERLINK "http://www.rodnaravnopravnost.rs/attachments/013_RecCM2010_5_SR.pdf" �http://www.rodnaravnopravnost.rs/attachments/013_RecCM2010_5_SR.pdf� 


� Доступно на: 


� HYPERLINK "http://www.rodnaravnopravnost.rs/attachments/013_Memorandum%20objasnjenja%20uz%20preporuku%20EM-SERBIAN.pdf" �http://www.rodnaravnopravnost.rs/attachments/013_Memorandum%20objasnjenja%20uz%20preporuku%20EM-SERBIAN.pdf� 


� Одлука о оснивању Културног центра у Крушевцу (,,Сл. лист града Крушевца, бр. 1/2009- пречишћен текст, 6/2010 и 8/2015)


� Члан 6. Закона о култури („Службени гласник РС“ бр. 72/2009, 13/2016 и 30/2016)


� Члан 17. Закона о забрани дискриминације („Службени гласник РС“ број 22/2009)


� Члан 21. Закона о забрани дискриминације („Службени гласник РС“ број 22/2009)


� Члан 31. Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС“ број 18/2016)


� Члан 32.  Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС“ број 18/2016)


� Члан 3. Одлуке о оснивању Културног центра у Крушевцу (,,Сл. лист града Крушевца, бр. 1/2009- пречишћен текст, 6/2010 и 8/2015)


� Члан 3. Одлуке о оснивању Културног центра у Крушевцу (,,Сл. лист града Крушевца, бр. 1/2009- пречишћен текст, 6/2010 и 8/2015)
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